
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.22/10-6-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης  232      Περίληψη 

Εισήγηση στο δημοτικό συμβούλιο, για τη δημιουργία θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ, απέναντι από την οδό Παπαφλέσσα 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 10 Ιουνίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.15380/6-6-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σουά Μπεκήρ Ογλού 2. Εμμανουήλ Τσέπελης 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

και αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.14999/4-6-2025 εισήγηση της ΔΚ Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετικά: Η με αρ. πρωτ. ΔΞ 1660/22-01-2025 αίτηση δημότη, Η αναφορά της αν. προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης των Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης την με αριθμ.9/2025 απόφαση της ΔΚΞ. 

Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, σάς διαβιβάζουμε την αριθμ.9/2025 απόφαση του 
Συμβουλίου τής Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης, σύμφωνα με την οποία εκφράζει τη γνώμη του και 
εισηγείται την δημιουργία θέσης στάθμευσης ΑμεΑ με καθαίρεση του υφιστάμενου πεζοδρομίου σύμφωνα 
με το Σχέδιο 25Α2 του παραρτήματος του ΦΕΚ 6213/7-12-22, έτσι ώστε να δημιουργηθεί η θέση 
στάθμευσης ΑΜΕΑ διαστάσεων 3,50 μ x 5,00 μ, σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές απέναντι από 
την οδό Παπαφλέσσα 4.  
 Η εν λόγω θέση στάθμευσης θα δημιουργηθεί σε σημείο πλησιέστερο της οικίας του ενδιαφερομένου 
(σύμφωνα με το σχετικό σχέδιο) και δεν θα δημιουργήσει προβλήματα στην κυκλοφορία της οδού. 
 Διευκρινίζεται ότι η προτεινόμενη θέση δεν είναι ατομική, αλλά επιτρέπει τη στάθμευση όλων των 
οχημάτων που διαθέτουν δελτίο στάθμευσης ΑμεΑ. 
 Για την υλοποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη 
ή οριζόντια σήμανση. 
 Επισημαίνεται ότι η οδός στην οποία προτείνεται η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν εμπίπτει στην 
εξαίρεση των  παρ. 1α, 1β, 1γ  του άρθρου 82 του ν. 3463/2006. 

 Το παραπάνω προτεινόμενο μέτρο εμπίπτει στην περίπτωση του άρθρου 52 του ν.2696/1999 «ΚΟΚ» 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ.9 του ν.4313/2014» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για τη δημιουργία θέσης στάθμευσης ΑμεΑ με καθαίρεση 

του υφιστάμενου πεζοδρομίου σύμφωνα με το Σχέδιο 25Α2 του παραρτήματος του ΦΕΚ 6213/7-12-22, 
έτσι ώστε να δημιουργηθεί η θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ διαστάσεων 3,50 μ x 5,00 μ, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες προδιαγραφές απέναντι από την οδό Παπαφλέσσα 4.  

Η εν λόγω θέση στάθμευσης θα δημιουργηθεί σε σημείο πλησιέστερο της οικίας του 
ενδιαφερομένου (σύμφωνα με το σχετικό σχέδιο) και δεν θα δημιουργήσει προβλήματα στην κυκλοφορία 
της οδού. 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


 

 

 Διευκρινίζεται ότι η προτεινόμενη θέση δεν είναι ατομική, αλλά επιτρέπει τη στάθμευση όλων των 
οχημάτων που διαθέτουν δελτίο στάθμευσης ΑμεΑ. 

Για την υλοποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη 
κατακόρυφη ή οριζόντια σήμανση. 

Επισημαίνεται ότι η οδός στην οποία προτείνεται η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν εμπίπτει 
στην εξαίρεση των  παρ. 1α, 1β, 1γ  του άρθρου 82 του ν. 3463/2006. 

Το παραπάνω προτεινόμενο μέτρο εμπίπτει στην περίπτωση του άρθρου 52 του ν.2696/1999 
«ΚΟΚ» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ.9 του ν.4313/2014 
……………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 10-6-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 


		2025-06-10T12:13:55+0300




